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Seznam zkratek

IQ - Inteligenční kvocient

WHO - Světová zdravotní organizace

M K N - Mezinárodní klasifikace nemocí

R T G - Rentgenové záření

HIV - Human immunodefíciency virus

ČR - Česká republika

PAS - Poruchy autistického spektra

CNS - Centrální nervová soustava

DSS Chotělice - Domov sociálních služeb Chotělice

COVID -19 - Koronavirové onemocnění 19

ASQ - Autism Spectrum Quotient

Úvod

Bakalářská práce pojednává o mentálním postižení, individuálním plánování

a o způsobech podpory lidí s mentálním postižením.

Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem měla možnost během mé praxe při

studiu navštívit zařízení, které se zaměřuj e na osoby s mentálním postižením. Zdej sem

hned věděla, jakým směrem má bakalářská práce bude směřována. Ale ještě víc mě

v tom utvrdila pandemie CO VID - 19, kdy jsem musela nastoupit do sociální služby

pro klienty s mentálním postižením a působit zde po určitou dobu. V průběhu této

pracovní povinnosti j sem se ujistila, že toto téma bude pro mě nejvhodnější.

Veřejnost si často vytváří různé předsudky a aspekty o zdravotních

postiženích. A proto volba tohoto tématu vycházela z výše uvedeného důvodu, kdy

bych chtěla přispět k osvětě tohoto tématu. Z mého pohledu je individuální plánování

v sociálních službách nej důležitější, protože každý jedinec je individuální, jedinečný

a každý z nich vyžaduje jiný přístup.

Mentální postižení je snížená inteligence, ke které se můžou přidružit

různorodé syndromy či jiné poruchy. (Svarcová, 2011) Mezinárodní konference

nemocí zmiňuje, že mentální postižení je také vývojová porucha rozumových

schopností, která se vyskytuje především u řečových, pohybových, poznávacích,

motorických a sociálních schopností. Tito jedinci vyžadují speciální přístup, který lze

zaznamenat do individuálního plánování. U těchto klientů je také zapotřebí vykonávat

určitý způsob podpory, a to v jednotlivých životních oblastech. (Bednář, 2012)

V textu teoretické části se objevují dva pojmy - zdravotní postižení a handicap.

Bakalářská práce tyto dva pojmy vnímá jako synonyma, slova stejného významu.

Cílem celé bakalářské práce je zjistit, jak probíhá individuální plánování

u klientů s mentálním postižením ve spolupráci s klíčovým pracovníkem. Konkrétně,

jaké má klient a klíčový pracovník představy o individuálním plánování, jak se

stanovují cíle, jak probíhá naplňování cíle, jak se pracuje s naplněným cílem.

Výzkumnou strategii jsem zvolila kvalitativní výzkum. Při výzkumu jsem použila

metodu kvalitativního polostrukturovaného rozhovoru, který probíhal s pěti klienty

a společně s jejich klíčovými pracovníky.

Toto výzkumné šetření zkoumá, jak probíhá individuální plánování u mentálně

postižených klientů společně s klíčovým pracovníkem. Výzkumné šetření probíhalo
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v sociální pobytové službě pro lidi s mentálním postižením. Také poukazuje na

podobnost teorie s praxí. Dále ukazuje na to, jak jsou klienti informováni o tomto

nástroji v sociálním zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části práce se zabývám stěžejními pojmy, jako je mentální postižení, individuální

plánování, sociální práce s lidmi s handicapem, klíčový pracovník, osobní cíl,

transformace a práva klientů. Dále jsou zde zmíněny stupně mentálního postižení,

vhodná kritéria pro stanovení osobního cíle, druhy sociálních služeb a také záznam

individuálního plánu do tabulky.

V praktické části textuje mnou zpracovaný kvalitativní výzkum s hlavním

zjištěním, jak vnímají klienti a jejich klíčoví pracovníci individuální plánování. V této

části je popsáno, jak byly zvoleni informanti, etika a možná rizika, metoda sběru

informací, formulace hlavního cíle spolu s dílčími cíli. Také je zde uvedena

transformační tabulka, která obsahuje hlavní cíl, dílčí cíle a tazatelské otázky, které

byly v průběhu výzkumného šetření kladeny informantům. Součástí výzkumného

šetření byl klient společně s jeho klíčovým pracovníkem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

V této kapitole se budu zabývat mentálním postižením jako celkem. Bakalářská

práce v této kapitole zmiňuje stupně mentálního postižení, definice dané problematiky,

příčiny a prevenci mentálního postižení, projevy a nej častější onemocnění související

s tímto tématem. Tyto pojmy jsou zde definovány z důvodu seznámení se s danou

problematikou.

Termín mentální postižení je v dnešní době různorodě definován a má také hodně

podob, stupňů, stavů a syndromů. Mnoho definic se drží toho, že mentální postižení je

celkové snížení inteligenčního kvocientu jedince (dále jen IQ), a problematická

adaptace na sociální prostředí. Ale je také potřeba zmínit, že mentální postižení neboli

mentální retardace není jen snížená inteligenční schopnost, ale že je to i vývojová

porucha rozumových schopností, která se vyskytuje především u řečových,

pohybových, poznávacích, motorických a sociálních schopností. Mentální postižení se

může, ale také nemusí, přidružit k jiným somatickým nebo duševním poruchám.

( M K N - 10, 2018)

Pod termínem mentální postižení si široká veřejnost vytváří různé předsudky

a stereotypy, jako například, že lidé s mentálním postižením jsou věčné děti, jsou

agresivní, nesoběstačné a neschopné pro pracovní činnost. Dále si můžou představovat

různé aspekty. Jako příklad lze uvést nepohyblivou osobu, osobu, která nemluví, nebo

také osobu, která je krmena jiným způsobem, něž rozžvýkáním stravy. Lze sem zařadit

stravování pomocí sondy. (Bazalová, 2014)

Pojem mentální postižení se začal používat po konferenci WHO (Světová

zdravotnická organizace), v Miláně, v roce 1959. Tato Světová zdravotnická

organizace zjišťuje správnost klasifikace nemocí, včetně duševních poruch.

Klasifikace nemocí jsou zakódovány ve zkratce M K N , která znamená Mezinárodní

klasifikace nemocí.
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1.1 Stupně mentálního postižení

Každý autor, který píše na téma mentální postižení, rozlišuje stupně mentálního

postižení trochu rozdílně. Někteří autoři nezahrnují do své literatury poslední dva

stupně, které jsou zmíněny níže. V tomto textu jsou obsaženy uvedené stupně podle

kvalifikace M K N - 10.

Stupně mentálního postižení jsou určeny podle klasifikace M K N - 10.

Do posouzení každého stupně je zahrnuta struktura inteligence a schopnost

adaptability neboli adaptační chování. Také je třeba brát v potaz i IQ klienta a míru

zvládání obvyklých sociálně-kulturních dovedností jedince s postižením. (Valenta,

2018)

Mezinárodní klasifikace nemocí rozděluje mentální retardaci do šesti základních

kategorií, tj. lehká mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká mentální

retardace, hluboká mentální retardace, jiná mentální retardace, nespecifikovaná

mentální retardace. (Svarcová, 2011)

Chtěla bych zde upozornit na určitá synonyma, která jsou uvedena níže, spojená

s různými stupni retardace. Tato synonyma se v dnešní době nepoužívají, z důvodu

negativního pojetí slova smyslu.

Při lehké mentální retardaci mají klienti IQ mezi 50 až 69, které u jedinců bez

postižení odpovídá devátému až dvanáctému roku věku. Objevují se zde potíže

při studiu, ale jinak jsou schopni udržet sociální vztahy a přispívat do každodenního

života. ( M K N - 10, 2018) Takže můžeme říci, že se takový klient může dobře uplatnit

v pracovní sféře a je plně schopen si obstarat veškeré věci ohledně své samoobsluhy.

Tento stupeň postižení se nejčastěji diagnostikuje při nástupu do školy. Jedním

z důvodů je, že ne všechny děti chodí do předškolních zařízení, a tím pádem není velká

šance pro odhalení nižších stupňů mentálního postižení. Další z důvodů je, že se

nejtypičtější příznaky projevují až ve školním věku, což může zahrnovat například

nevalné mechanické myšlení, omezené logické myšlení, slabší paměť, pomalejší

sociální rozvoj aj. Tito jedinci nejčastěji navštěvují základní školy praktické a dále pak

odborná učiliště. (Bazalová, 2014)

K lehké mentální retardaci můžeme přiřadit synonyma, jako například lehká

slabomyslnost neboli oligofrenie a lehká mentální sub normalita.
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U středně těžké mentální retardace je inteligenční kvocient pohybující se mezi


[…]


každému klientovi je pracovníky usnadněn a zkvalitněn průběh spolupráce s klientem.

Klíčoví pracovníci v procesu individuálního plánování se při rozhodování snaží

být samostatní a nezávislí na ostatních zaměstnancích sociální služby. Rizikem tohoto

přístupu může být ovlivnění kvality práce klíčových pracovníků.

Během individuálního plánování jsou k dispozici klíčovým pracovníkům

průběžné kurzy pro vzdělávání, které jsou důležité pro aktualizaci vědomostí

a zdokonalování se v plnění osobních cílů.
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U každého informanta jejich klíčový pracovník, v rámci individuálního

plánování, vnímá přiměřené riziko, které se objevuje nejen u mentálně postižených

lidí, ale také i u zdravých jedinců. Ale také se k přiměřenému riziku mohou připojovat

další různá rizika, jinak závažná. Nemusí to znamenat, že by informanti měli těžký

průběh naplňování cíle a že by to ovlivňovalo úspěšnost splněného cíle.

Každý klient ve spolupráci se svým klíčovým pracovníkem volí dlouhodobý cíl.

Zde je vidět, že samotní klienti se chtějí naučit něco nového, nebo si více osvojit své

dovednosti, které už umí. Toto vyznačuje, že individuální plánování všichni

informanti berou vážně a využívají hojen v dobrý prospěch.

Spolupráce s ostatními subjekty, které jsou již výše zmíněny, vyznačuje lehčí

a lepší průběh plnění osobního cíle klienta, ale také vytváří vhodné podmínky pro

naplňování cíle.

Informanti, konkrétně K P tvrdí, že velice závažnou věcí při naplňování cíle i po

splnění cíle je pochvala. Ukázalo se, že v této sociální službě, kde výzkum probíhal,

pochvalou lze docílit lepších výsledků klienta v rámci individuálního plánování.

Pomocí revize, která probíhá jednou za šest měsíců v průběhu plánování, si

klíčoví pracovníci společně s klienty zkvalitňují svojí práci. Mohou tím předejít

vzniknutí možných rizik. Dále si tím zlepšují vztahy ve vzájemné spolupráci.

Dle interpretace informantů vyplývá, že dělají vše pro to, aby průběh

individuálního plánování a jeho samotný konec byl užitečný, kvalitní, pozitivní

a účelný. Z toho plyne, že informanti v procesu plánování vynakládají svou energii na

maximum podle svých možností. A toto vše se odráží v kvalitě celkového

individuálního plánování.

Z celkového výzkumu plyne, že informanti nemají nijak velké problémy

při plnění a plánování osobních cílů. Zvolené cíle vždy dokáží naplnit bez závažných

rizik.

Pomocí metody kvalitativního výzkumu, tj. rozhovoru, bylo občas zapotřebí

tazatelské otázky klientům individuálně položit v jinak zformulované podobě, než je

uvedeno v praktické části této bakalářské práce, konkrétně v transformační tabulce

(kapitola č. 4). Pro lepší pochopení a srozumitelnost významu tazatelských otázek.

Doporučení do praxe: dodržování pravidel pro stanovení osobního cíle (ne striktně),

hledět na individualitu jedince, volit vhodný přístup ke spolupráci s cílovou skupinou

60

(být více otevřený, empatický atd.), více se zaměřovat na aktivity, které klient

v budoucnu bude využívat, vše s jedincem důkladně zkonzultovat, zjišťovat různé,

podrobné informace, spolupráce s j inými subjekty a provádět s nimi konzultace,

vyslovení pochvaly i přes nedostatky druhých osob (v přiměřené míře vůči situaci).
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Závěr

Téma bakalářské práce bylo individuální plánování a způsob podpory u mentálně

postižených klientů. Hlavním cíle bakalářské práce bylo zjistit, jak probíhá

individuální plánování u klientů ve spolupráci se svým klíčovým pracovníkem.

Obsahem teoretické části bakalářské práce jsou vymezené stěžejní termíny pro

danou problematiku. Jedná se o celkové mentální postižení, sociální práci s lidmi

s handicapem a individuální plánování. Hlavním cílem teoretické části bylo seznámení

se s danými pojmy pro porozumění praktické části bakalářské práce.

V části teoretické jsou zmíněny modely individuálního plánování. První model,

který je zaměřený na dosahování cílů je v souladu s kvalitativním výzkumem této

bakalářské práce. Klíčoví pracovníci se svými klienty mají tendenci se řídit podle

tohoto modelu.

V druhé části, části praktické, byl zvolen hlavní cíl kvalitativního výzkumu, zjistit,

jak si vybraní klienti vedou při dosahování cíle v rámci individuálního plánování, ve

spolupráci se svým klíčovým pracovníkem. Tento cíl byl naplněn a zodpovězen

dílčími cíli.

Výzkumná strategie se osvědčila v provádění kvalitativního výzkumu

v přirozeném prostředí informantů. Bylo to výhodou při domluvě na čase schůzky

a informanti nebyli tolik nervózní.

Informanti, konkrétně klíčoví pracovníci, dodržují určitá kritéria pro stanovení

osobního cíle dle literatury, která je uvedena v této bakalářské práci.

Na samotném konci bakalářské práce j sou doporučení pro praxi, která j sou vhodná

pro budoucí spolupráci s touto cílovou skupinou. Nej větším přínosem je individuální

přístup k jedinci a základem spolupráce je komunikace.

V praxi se osvědčilo, že přístup klienta k jeho záznamům individuálního

plánování motivuje klienty pro lepší snaživost a zdokonalování sebe samého.

Zajímavou věcí na výzkumném šetření bylo, že většina klientů si dokázala spojit

individuální plánování se svými činnostmi, které měli zahrnuty do plánu.

Pro doporučení do praxe by bylo vhodné každému klíčovému pracovníkovi

přidělit menší počet klientů na spolupráci a vytvořit více času na naplňování cílů.
