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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma bakalářské práce je aktuální a zapadá do kontextu studovaného oboru.

Cíl bakalářské práce - „zjistit, jak probíhá individuální plánování u klientů s mentálním
postižením ve spolupráci s klíčovým pracovníkem" j e dobře nastaven. Na tento hlavní cíl vhodně
navazuje několik cílů dílčích, které cíl hlavní dobře obsahově pokrývají.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce má standardní a přehlednou strukturu. Je členěná na část
teoretickou a praktickou.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci zpracování teoretického základu autorka postupuje logicky od definice
cílové skupiny, přes specifika sociální práce s lidmi s handicapem až po téma individuálního
plánování. Všechna zpracovávaná témata mají jasný vztah k cílům textu. U každé kapitoly
zdůvodňuje autorka význam popisovaných témat ve vztahu k dále prováděnému výzkumnému
šetření. K tematizaci a definici některých pojmů (např. zdravotní postižení, handicap, aj.) mohla
autorka přistoupit důsledněji. V rámci Shrnutí ke třetí kapitole již autorka zmiňuje i dílčí výstup
z výzkumného šetření, což není v souladu s předpokládaným postupem tvorby textu. S ohledem
na celkovou kvalitu zpracování teoretické části textu navrhuji výše uvedené hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka základním způsobem popisuje a zdůvodňuje výběr výzkumné strategie a
techniky sběru informací. Tyto jsou v souladu s nastavením cílů textu. U první otázky k DC1
se nabízí otázka nad jejím smyslem a zaměřením. Autorka stručně popisuje výběr informantů a
věnuje se i etice a rizikům výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V úvodu do interpretační části mohla autorka více popsat svůj postup. Občas se
v rámci interpretací autorka neubrání vlastnímu hodnocení zjištěného. Jinak autorka postupuje
v rámci interpretací v zásadě standardním způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly v zásadě naplněny. Autorka uvádí i některá (byť spíše
nekonkrétni) doporučení do praxe.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text obsahuje na více místech některá dílčí formulační pochybení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos textu může být patrný v možnosti zpětné vazby na proces individuálního
plánování ve sledovaných případech.

Další připomínky: Antiplagiátorský systém uvádí shodu 89%. Jedná se však o identifikovanou
shodu s verzí autorčiny vlastní bakalářské práce, kterou odevzdala do systému pro potřeby
přijímacího řízení na M U Brno.

Otázky k obhajobě: 1. Jak by se podle Vás dalo zmírnit riziko „ovládání klienta", o kterém
hovoříte v závěru textu?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 15. 5. 2022 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.